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REFERAT SPECIALITATE 

COMPARTIMENT IMPOZITE SI TAXE LOCALE BARBATESTI 
 

privind instituirea taxei speciale de salubrizare pentru anul 2024, 
datorată de către utilizatori casnici 

de pe raza UAT Barbatesti 
 
 
În conformitate cu prevederile: 
• Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 
completările ulterioare, art. 30; 
• Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările si completările 
ulterioare art. 454 lit. g) şi art. 484; 
• Legea serviciului de salubrizare a localităţilor nr. 101/2006,republicată în 2014, 
cu modificările si completările ulterioare la articolele 25, 26 şi 27; 
• Legea 249/2015 privind modalitatea de gestionare a ambalajelor si a 
deşeurilor de ambalaje cu modificările si completările ulterioare (ultimele prin Legea 
31/2019 pentru aprobarea cu modificări a OUG 74/2018); 
• OUG nr. 196 /2005 actualizata , privind Fondul pentru mediu, cu modificările si 
actualizările ulterioare (ultimele prin Legea 31/2019 pentru aprobarea cu modificări a 
OUG 74/2018); 
• ORDIN nr.578 din 6 iunie 2006 al ministrului mediului şi gospodăririi apelor 
pentru aprobarea Metodologiei de calcul al contribuţiilor şi taxelor datorate la Fondul 
pentru mediu; 
• Legea nr. 211/2011 a deşeurilor, cu modificările şi actualizările ulterioare 
(ultimele prin Legea 31/2019 pentru aprobarea cu modificări a OUG 74/2018); 
• Legea 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările si 
actualizările ulterioare. 
 

Pentru   acoperirea   costurilor   efectuate   prin   prestarea   serviciilor   de 
salubrizare  în  comuna Barbatesti   în  favoarea  unor  utilizatori  fară  contract 
direct cu prestatorul de servicii de salubrizare,  propunem instituirea unei taxe 
speciale ecologice denumita “Taxa salubritate “ la nivelul de 8,33 lei/persoana/luna, 
pentru persoane fizice, pentru anul 2024. 
 
Nivelul acestei taxei speciale trebuie stabilit astfel încât: 

a)să acopere costul efectiv al prestării serviciului de salubrizare; 
  b) să acopere cel puţin sumele investite şi cheltuielile curente de întreţinere şi 
exploatare a serviciului de salubrizare; 

c) să încurajeze investiţiile de capital; 
d) să respecte şi să asigure autonomia financiară a operatorului. 

 
 



Instituirea taxei speciale trebuie să conducă la atingerea următoarelor 
obiective: 

a)buna  desfașurare  a  serviciului  de  salubrizare,  prin  utilizarea  ei 
exclusiv pentru această activitate; 

b) asigurarea finanțării serviciului de salubrizare prin decontarea lunară a 
sumelor încasate către operatorii de salubritate; 

c) echitate socială: toți utilizatorii, beneficiari ai serviciului de salubrizare, 
trebuie să achite costul prestației, drept urmare taxa specială se încasează numai 
de la persoanele fizice și juridice care beneficiază de serviciile de 
salubrizare fără contract individual încheiat cu operatorii. 
 
 
 
 

Intocmit , 
Inspector ITL, Cretu Patru-Paul
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